Ex adverbio *Alam* multa construuntur nomina Sanscritica, ut *Alambhāva* pulchra, sufficiens opinio. *Alamcāram* ornatus, pompa. *Alancrta*, vir ornatus, *alancrtā* mulier ornata &c.

Ad *Tādarthyam* seu ad Dativum *cui* referuntur etiam no-

mina bonum, commodum, aut utilitatem significantia, ut sunt *śubhikyam*, *madra*, *bhadra*, *cushala*, *suggha*, *artha*, *hita*. E.g. *Kshetriyāyahitam*, regibus bonum, utile. *Subrēbhādam*, amico bonum. *Mama cushalam*, vel *Mahyam cushalam*, mihi bonum. *Patrinē suggham* avi volupe; *mē suggham*, mihi volupe.

Praepositio *pradi*, ad instar, pro, contra, adversus, juxta, hunc regit Dativum, etiam in verbis quae ex ea componuntur: v. g. *Rāgiā amātyāya pradishushruvè*, rex consiliario suo econtra obsequitur, famulatur. Huc refertur etiam praepositio *anu*, quae verbis conjungitur, et significat, *post*, *postea*, *deinde*, *juxta*, *conformiter*, ac saepissime praedictae propositioni *pradi* opponitur, v. g. *pradivādam* responsio contraria, *anuvādam* assensus, facultas, licentia. *Pradiculam* res contraria adversitas, *anuculam* tranquillitas, quies, res commoda, beatitudo. *Pradigamanam* gressus ex adverso, *anugamanam* sequela, comitiva, obedientia. Ex his duabus praepositionibus infinita nomina et verba Samscrāmica componuntur, ut v. g. *bhavam* vel *bhava* existentia, *anubhavam* fruitio, lucrum, fructus alicujus rei; *anumati* consensus ex *mati* opinio. *Anunayam* res rationi consentanea. *Shāsana* correptio, castigatio, *anushāsana* conservatio. *Bala* vis, *pradibala* vis aequalis contraria. *Pratici* occidens, quia opponitur Soli Orienti. *Pradindriam* res invisibilis, seu talis quam sensibus assequi non possumus. *Pradishruta*, echo, vox repercussa. *Pradidhvani* idem. *Pradiyoghī* inimicus. *Pradiyōdhāva* miles ex adverso. *Pradisira* cortina fenestrae, vel cortina simpliciter. *Pradimā* similitudo, figura, idolum, imago. *Pradibimba* idem, *Pradicriā* cuniculus, *contromina* &c. Haec omnia construuntur cum Dativo cui, v. g. *ma-ma ghirē pradivādam*, meo verbo responsum. *Karibhya pradicaśham*, res elephantis similis. *Mē* vel *mahyam pradishrayam*, mihi asyllum, refugium. Hae regulae vocantur *Kasminarthē tschaturthi*. Sequuntur regulae *Kasminarthē pantschami*, seu regulae v. Casus.

## S E C T I O V.

*De V. Casu, seu Ablativo secundo.*

Hic ablativus respondet nostro Ablativo *ex, ab, a, de, sine, ex* hac parte, *ex* illa parte, *pene, prope, longe, usque*. Singula illustremus.

I. Toties quoties in latina constructione occurrit *ab, a, ex, de*, hic ablativus est usurpandus, v. g. *Gràmàdà gatschati*, it, pergit, venit de territorio seu pago Brahmanum. *Bhubhrtò vatarati*, seu sine elisione, *Bhubhrtà avatarati* ex monte, de monte descendit. *Tschòràl harati*, seu cum elisione et liquidatione de qua postea, *Tschòradधारati* a fure auferret.

II. Verba *giugupsati* seu *djugupsati, viramati, pramàdyati*, et alia quae discessum, vel motum, aut horrorem, quo quis se ab aliqua re amovet, significant, hunc postulant ablativum, ut in Latinis, v. g. *adharmàl giugupsati*, amovet se, abhorret ab injustitia, a malo. *Adharma* malum, peccatum, injustitia. Cum liquidatione litterarum melius scribes, *adharmadj-giugupsati*. Ita pariter, *asatyàdviramati*, abhorret a falso, detestatur falsitatem. *Satya* veritas, justitia, juramentum, *asatya* falsitas, mendacium, injustitia. *Shrutè pramàdyati*, Ab obedientia se subtrahit &c.

III. Verba *gignendi, timendi, liberandique*, ut in Latinis, hunc regunt ablativum, ut *vyàccràl bibhèti*, a tigride timet, *tschòrèbhya udvidjatè* a latronibus abhorret. *Pàbàtràyatè Bhagavàn*, a peccato liberat *Bhagavan*, id est, Deus *Shiva*. *Tschòrèbhyaò rakshati* a furibus protegit, liberat, redimit. *Aghnè tushnò djàyatè*, ex igne lux nascitur. *Vàrinnà djàyatè padma* ex aqua gignitur nymphaea. *Vrkshàl prabhavanti pushpàni* ex arbore nascuntur flores.

IV. Nomina *anya* alter, alius; *itara* alius; *bhina* alter, alius, item praepositiones *àràl* prope, *à* usque, *rutè*, vel ut alii scribunt *ritè*, sine, petunt hunc ablativum, v. g. *vidyàyà ritè na Samrdhi*, sine scientia non (datur) splendor, divitiae. *Bhagavata ritè na mucti*, sine Deo *Shiva* non (datur) gloria. *Grhàdanyò vihàra* a domo aliud est templum, id est, aliud est

domus, aliud templum. *Gràmàdàrannadè* prope pagum Brahma-num ( adest ) flumen. Flumen ad pagum. *Svàmīna itarè Sèva-ca*, aliud est dominus, aliud servus, seu aliud servus a domi-no. *Aa vrkschāl* usque ad arborem. *Arāl* significat *prope*, item *longe* seu *in distantia*.

V. Locus et tempus respectu alterius loci et temporis ponuntur in hoc ablativo, v. g. *iyam gràmāl pūrvadicr*, respectu pagi orientalis haec regio. *Ayam nagarāl pūrvò dēsha*, respectu urbis orientalis haec provincia, seu ab urbe provincia ad orientem sita. *Gràmāl dakschinà vasati* a pago ad meridiem habitat. *Nagarād uttarà vasati*, ab urbe ad Boream habitat. *Samavalsarāl purvò māsā*, ab anno praecedens mensis, seu mensis annum antecedens. *Gràmād uttarāhī vasanti tśchandhāla*, a pago ad Boream utique habitant *Parca* ( vilissima tribus ) foex plebis. Haec nomina *loci* et *temporis* etiam construi possunt cum VI casu seu nostro Genitivo, v. g. *Gramasya dakschinatò vasati*, pagi ad meridiem habitat, ad meridiem pagi habitat. *Gràmasyòttaratò vasati*, pagi ad septemtrionem habitat. *Gràmasya purasta d vasati*, pagi ad ortum habitat. Dicitur etiam potest, *nagarāl dakschinata* ab urbe ad meridiem, *nagarasya dakschinata* urbis ad meridiem, *grahasya parastāl bhavati*, domūs ad ortum existit &c. *Dakschinata* significat ex parte meridionali, *uttarata* ex parte boreali, *Purastāl* et *parastāl* ex parte orientali: quae junguntur cum ablativo vel genitivo.

VI. Adverbia *Prthacr*, *vinā*, *nānā* sine, absque, admittunt accusativum, ablativum primum aut secundum, v. g. *Djānè nānè lakshmi*, sine sapientia pulchritudo, opes. *Gràmēna prtag-vihāra*, vel *gràmāl prtag-vihāra*, sine pago delubrum.

Hoc eodem modo construitur *dūram* distans, *anticam* et *abhyāsham*, propinquum, vicinum, v. g. *Dūram nagarasya*, vel *dūram nagarāl* distans ab urbe, *anticam nagarasya*, vel *anticam nagarāl*, urbi vicinum.

## S E C T I O VI.

*De VI casu seu de nostro genitivo et dativo.*

Apud Brahmanes terminatio *genitivi* et *dativi* non distinguitur, ut olim apud veteres Graecos indistinctam fuisse probabile est. Id saltem certum et perspicuum est, Graecos olim hos duos casus promiscue usurpasse; quod hodie dum factitant Brahmanes. Circa hos notanda sunt sequentia

I. Ex duobus substantivis non continuatis unum ponitur in genitivo, e. g. *Samudrasya tīram*, maris fluctus, maris unda. *Suhrdò dhanam* amici opes. *Striyà rùbam* mulieris forma, imago. *Ràdja putra* regis filius. *Pashò pàda* animalis, bovis pes. *Guranàm vatschanam* magistri verbum. *Pàyasasya bhòctà* lacticia comedens. *Pushpànàm ghandha uttama* florum odor optimus. *Priyànàm madhuram* amoris dulcedo.

II. Gerundia ex Futuro primo progenita, ut *Kartavya* faciendus, *Kartavyà* facienda, *Kartavyam* faciendum, *vactavya* dicendus &c. postulant genitivum, aut ablativum primum, e. g. *Mama kartavyam* mihi faciendum, vel *mayà kartavyam*, opus a me, per me faciendum. His Gerundiis correspondent *Karanniya*, *Bhavanīya*, *nahyanīya* &c., ac proinde, cum ejusdem sint valoris et significationis cum illis, cum iisdem casibus sunt construenda, e. g. *Mama Karannīyam* mihi faciendum opus, vel *mayà Karannīyam* per me, a me faciendum opus. *Bhavatà Karannīyam* a sua dominatione faciendum opus.

III. Verbum *djānitè* seu *giānitè* cognoscitur, dignoscitur, postulat hunc casum, e. g. *Madhunò giānitè phalam*, per succum, per dulcedinem dignoscitur fructus. *Sarppiszò djānitè* per crassitiem cognoscitur. Hic igitur est casus *medil*, *artis*, et *industriæ*, qua quid cognoscitur.

Verba *smarati* meminit, recordatur, *Dayatè* miseretur, compatitur, *ishdtè* gratum est, placet, sapit, arridet, petunt hunc casum, e. g. *Tvam dēvasya na smarasi*, tu Dei non recordaris. *Sa dayatè dīnasya*, ille compatitur misero, infirmo, miseretur infirmi.

Verba *djāsayati*, *niprahanti*, *piszyati* significantia necem seu occisionem alterius sive ense, sive sagitta, aut alio quocumque

modo, postulant hunc casum, e. g. *Ràdjà arìnnàm nìprahanti* rex inimicos interfecit. *Maharàdja sacchala shatrunnàm djàsayati*, Imperator omnes hostes occidit, delevit. *Ràma rakschasànnàm parvatèna pipeszè*, Ràma larvas, malos genios, monte obruit, interfecit.

IV. Nomina similitudinis aut dissimilitudinis, seu cujuslibet comparationis admittunt dativum aut ablativum primum, e. g. *Kamalèna samam vactram*, cum nymphea (nymphaeae) similis vultus. *Samam*, res similis vel aequalis. *Vactrasya sadrshashashi*, vultui similis Luna. *Sadrsha* similis, speciem, figuram, formam praesefereus.

Nomina *Tulà* et *ubamà* similitudo, species, admittunt solum dativum, sic, *Tulà krshnasya na*, non datur similitudo dei *Krshnae*.

*Ràmasya nà styubamà*, non reperitur similitudo dei *Ràmae*, id est, nemo deo *Ràmae* similis. *Kamalasya nàstyubamam pushpam*, non datur nymphaeae flos similis.

V. Nomina *Superlativa*, item nomina *dominii*, *proprietatis*, *commodi* seu *utilitatis* et *lucris* petunt hunc casum, aut dativum primum, e. g. *Gavàm krshnà sambana kshira tamà*, vaccarum nigra lactis ditissima, fertilissima. Recte usurpatur cum superlativis etiam casus VII, seu *in*, *inter*, ut apud latinos, e. g. *Gòszu krshnà sambana kshira tamà*, in vaccis, vel inter vaccas nigra lactis fertilissima. *Tama* denotat superlativum. Ita etiam: *Manuszyànàm kschetria shùratama*, *kschetria* (vir ex tribu regali) hominum generosissimus, fortissimus. *Manuszyèszu kschetria shùratama*, in hominibus, vel inter homines *kschetria* generosissimus. *Gavàmsvàmì*, vaccarum dominus, vel *gòszu svàmì*, aut contracte *gòsvàmì* vaccarum dominus.

Nomina utilitatis, ut *àshiszyam*, *madra*, *bkadra*, *cushala*, *suggha*, *artha*, *hita*, de quibus in IV casu egimus, pariter hunc admittunt casum, non tamen ablativum, e. g. *mànuszasya hitam* homini utile, vel *mànuszàya hitam*, homini utile. Hae regulae sexti casus vocantur *kasminarthè szaszti*. (\*)

(\*) Id est, in qua significatione usurpatur casus sextus? Deinde propositae quaestioni ibidem respondet, et regulas firmat.

## S E C T I O VII.

*De VII casu seu ablativo quietis et numeri.*

I. *Adharòdhi karanam* seu subjectum in *quo*, postulat hunc ablativum ut apud latinos, e. g. *Aagàshè pakshì tscharati*, in aere avis volat, circulat. *Tilè tailam, nadyàm minam*, in sesamo oleum, in flumine piscis.

Ablativus absolutus, seu temporis, quo aliquid agitur huc pertinet, e. g. *Udayati Bhàsvati djàtò ràdja putra*, ortu solis, oriente sole natus regis filius. *Vrszati dèvè tschòra àyàta*, hyeme, tempore pluviae ad delubrum, ad idolum fur venit.

*Anàdara yuctè bhàva lakschanè bhàvata*, id est, actio, quae nihili ducitur, aut non curatur, hunc petit ablativum, aut genitivum, e. g. *Aagatschati parabalè svayam krìdhati ràdjà*, veniente hostis exercitu ipse rex ludit, vel *aagatschata parabalasya svayam krìdhati ràdja*, advenientis exercitus accessu ipse rex ludit, jocatur. *Aacròshatsu djaneszu gatassa tschòra*, vel *aacròshatàm djanànàm gatassa tschòra*, acclamantibus hominibus discessit ille fur, vel clamantium voces parvipendens abiit ille fur.

Nomina *Svàmì* dominus, *ishvara* dominus, *adhipadl* princeps, dominus, *dàyada* filius, *sàkshì* testis, *pradibhu* contrarius, hostis, adversator, *prasùta* partus, res enixa, postulant vel hunc ablativum vel genitivum, e. g. *gavàm svàmì*, vel *gòszusvàmì*, vaccarum dominus, vel in vaccis dominus. Nomina *prasita* et *utsuca* pariter ablativum istum, vel tertium casum admittunt; quae omnia uberrime tradita vide in *Kàràcàvatàra*; et haec de syntaxi sufficiant, regulas enim omnes tradere maximi foret laboris.

## CAPUT VI.

De Analyſi Nominum, de Adverbiis,  
Praepoſitionibus et Conjunctionibus.

## SECTIO I.

## De Conjunctione et Separatione dictionum.

**T**andem pervenimus ad id, quod in lingua Samscrdamica maximam difficultatem facessit. Dictiones nempe hujus linguae per litterarum elisiones et mutationes ita inter se copulantur et adstringuntur, ut integra linea vocabulum aut verbum unicum esse videatur; quia naturalis dictionum situs et nominum terminatio per litterarum elisionem tollitur, ac proinde primigenia significatio tenebris obvolvitur. e. g. haec propositio: *Ràmasya nàstyubamà*, *Ramae deo non datur, non est similis*, suo naturali situ scribi deberet hoc modo: *Ràmasya na asti ubamà*, *Ramae non est similitudo*. Verum quia post *na* sequitur iterum vocalis *a* in voce *asti* est, hinc fit, ut vocalis *na* et prima in *asti* liquidentur, contrahantur, et duae breves vocales in unam solam, nempe in *a* longum transeant. Ex his igitur elisis et contractis fit *nàsti*, cum ultima vocali *i*, quae quia iterum concurrat cum vocali *u* sequentis vocabuli *ubamà*, e medio tollitur, sed sui loco recipit litteram *y*, quae iterum in se recipit formam et sonum sequentis vocalis *u*, unde consurgit dictio *vàstyubamà*, non est similitudo.

Hae contractiones, elisiones et mutationes hujus linguae imperitis ansam dedere eam in crimen ducendi, quasi ea longissima vocabula haberet, quibus enunciandis nullus halitus, nulla anima sufficiat. Quare D. Carnac, academiae Calcuttanae Socius, vir armis magis quam linguis idoneus, verbis et nominibus Samscrdamiqis compositis *centum quinquaginta*, et amplius syllabas inesse credebat, neque idem asserere verebatur. *A compound word of an hundred and fifty-two syllables*. Videsis D. I. Frid. Kleuker tom. II *Abhandlungen uber die Geschichte und Alterthumer Asiens*, pag. 10, Riga 1795 — Simile quid suspicatus est

**D. G. Jones**; sed sobrius, quia hujus linguae peritior. Nunc igitur heic regulas trademus, dictiones Samscrdamicas quascumque separandi et componendi, quibus rite perspectis comparebit, in hac lingua, ut in aliis veteribus, omnia verba et nomina in monosyllaba, bisyllaba, et trisyllaba, aut paullo plus resolvi; falsumque omnino esse, quod hi viri asseruerant.

**I. Regula.** Quando aliquod nomen desinit in vocalem vel dyphthongum, et non habet sibi annexum signum interruptionis seu suspensionis quod exprimentur  $\circ$  dicycli, *visargga*, seu signa separationis dicti, et si deinde sequens nomen iterum incipiat a vocali vel dyphthongo simili praecedenti, tunc duo haec nomina contrahuntur in unum, ita tamen ut vocalis vel dyphthongus contracta fiat longa. e. g. *Danda agram*, dentis elephantini apex, contrahe, et scribe *dandagram*. Ita scribes: *dadhiha* loco *dadhiha*; *madhuttamam* loco *madhu uttamam*; *shobhitahassa* lucidus dies, loco *shobhita ahassa*; *sarvete* loco *sarve ete* &c.

**II. Regula.** Nomen desinens in *a* vocalem mutat eam in *e* vocalem, si sequens nomen incipiat ab *i* vocali, e. g. *Sarva isha* universi dominus, scribe *sarvesha*.

**III. Regula.** Nomen desinens in *a*, sequente *u*, mutat vocalem *a* in *o*. v. g. *Tava udaram* tuus venter, scribe *tavodaram*.

**IV. Regula.** Nomen desinens in *a*, sequente *e*, mutat *a* in *ei*, v. g. *tava esza*, scribe *taveisza*.

**V. Regula.** Nomen desinens in *a*, sequente *o* mutat *a* in *au*. v. g. *Tava odanam*, scribe *tavaudanam*.

**VI. Regula.** Nomen desinens in *a*, sequente *au* mutatur in unum solum *au*. v. g. *Tava autsucyam*, scribe *tavautsucyam*.

**VII. Regula.** Nomen desinens in *a*, sequente *iru*, seu *ru* non perdit vocalem *a*, sed mutatur *iru* in *ir* seu *r*, quod transfertur in syllabam sequentem, v. g. *Purusza iruszabha*, scribe *paruszarszabha*, *maha iruszi* magnus sapiens, magnus doctor, scribe *maharszi*, et corrupte *mahariszi*.

**VIII. Regula.** Nomen desinens in *i* sequente alia vocali, contrahit vocalem *i* cum vocali sequente, v. g. *Dandhi atra*, contrahe et scribe, *dandhjattra*, *shami atra*, scribe *shamjattra*, *iti uctam*, scribe *itijuctam*, *prati irnam* scribe *pratjurnam*, *ubarai aishvryam* scribe *ubaraishvryam*.

IX. Regula. Nomina desinentia in *u* vocalem pariter contrahuntur cum sua vocali sequente, v. g. *Madhu atra*, contrahe et scribe *Madhuatra*. Quae desinunt in *ru* (*ri* Indostanis ad Boream), ea mutant syllabam in *ra*, v. g. *Pitru artham*, patris divitiae, scribe *pitrartham*. Si vero desinant in *au*, retinent *a* longum, et vocali conjungendae praepositur, *v*, ut *vrkshau ubhau* arbores ambae, scribe *vrkshāvubhau*. Haec de vocalibus, nullis dicyclis, seu signo 8 separationis et suspensionis insignitis dicta sunt, nunc ad nomina dicyclis notata progredimur.

Reg. I. Nomen desinens in *a* breve cum signo visarga seu cum 8 dicyclis notato, sequente *a* brevi mutat *a* in *o*, et fit elisio, v. g. *ananta* 8 *abravil*, scribe *anantòbravil*.